

lingsprofiler, der fremkommer ved kombination af forskellige antagelser om udvikling i vækst og international ulighed.

FROOMKIN, JOSEPH T., DEAN T. JAMISON OG ROY RADNER, red.: *Education as an industry*. National Bureau of Economic Research, Universities - National Bureau Conference Series, 28. Cambridge, Mass: Ballinger, 1976. 489 pp. *NT 78-2028*

Bogen indeholder bidragene fra en konference arrangeret af National Bureau of Economic Research i 1971. På grund af det lange tidsrum mellem konferencen og bogens udgivelse er nogle af bidragene blevet ajourført, hvorfor der ikke overalt er harmoni mellem hovedindlæggene og diskussionsbidragene. Bogens problemstilling udspringer af ønsket om at betragte undervisning som en produktionssektor og interessere sig for denne sektors produktionsfunktioner, omkostningsfunktioner, produktivitet m.v. Interessen er især koncentreret omkring den højere uddannelse og giver god indsigt både i de vigtigste metoder og empiriske resultater, der på dette felt er nået i de seneste år. Det empiriske materiale er hentet fra USA.

GRUBEL, HERBERT G.: *International economics*. Homewood, Ill.: Richard D. Irwin, 1977. 658 pp. \$15,95. *NT 78-2029*

Forfatteren, der har været en flittig bidragsyder til de sidste ca. 10 års debat, specielt om tilpasningsmekanismer og valutasytemer, dækker i denne lærebog hele disciplinen international økonomi med vægt på, at nye forskningsresultater så vidt muligt overalt skal med i fremstillingen og på at forskellige forfatteres forskellige synspunkter skal komme til orde. Dette har i kraft af forfatterens kyndighed i emnet og selvstændighed i fremstil-

lingen ikke resulteret i uoverskuelighed, men snarere i en klarere accentuering af de centrale analytiske spørgsmål.

HIRSCH, FRED OG JOHN H. GOLDTHORPE, red.: *The political economy of inflation*. London: Martin Robertson, 1978. 307 pp. £ 3,95. *NT 78-2030*

Bogens formål er at bidrage til en bred belysning af inflationsproblemet. Til det formål har en række forskere repræsenterende forskellige samfundsvidenskabelige discipliner og forskellige opfattelser været samlet ved et par konferencer for at drøfte hinandens oplæg. Resultatet er denne samling artikler, der ofte henviser til hinanden hvilket bidrager til at præcisere hvori meningsforskellene består. På grund af deltagerkredsens sammensætning bidrager bogen i mindre grad til den rent økonomiske inflationsanalyse end til en mere generel diskussion af, hvor bredt det er frugtbart at afgrænse de faktorer, der bringes ind i inflationsforklaringer.

HORNE, THOMAS A.: *The social thought of Bernard Mandeville*. London: Macmillan, 1978. 123 pp. £ 10,00. *NT 78-2031*

Mandevilles betydning er til dels lige så omstridt i dag som den var i 1700-tallet. Mens det dengang mest skyldtes hans provokerende formuleringer, drejer uenigheden i dag sig mest om, hvorvidt det er rimeligt at anse ham for forløber for eller i hvert fald inspirationskilde for Adam Smith og anden senere økonomisk analyse. Disse mindre interessante spørgsmål træder i denne behandling i baggrunden til fordel for en analyse af Mandevilles forhold til sin samtids tænkning, hvorved den ikke blot bliver et bidrag til belysning af Mandevilles betydning, men til de